дело № 1-14/2025 (12308320005000021)

УИД 42RS0004-01-2023-001510-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Гурьевск 15 января 2025 года 

Гурьевский городской суд Кемеровской области

в составе: председательствующего – судьи Сериковой И.Г.,

при секретаре судебного заседания Толкачевой М.В.,

с участием государственного обвинителя Лукина И.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Салагаевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 

15.08.2023 приговором Гурьевского городского суда Кемеровской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% ежемесячно из заработка в доход государства, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 6 месяцев, снят с учета 15.03.2024 по истечении испытательного срока, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение того же самого судебного акта средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период с 01.08.2023г. по 24.11.2023г., при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Топкинского городского судебного района 

<

адрес> от 02.10.2019г. обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. 19.03.2021г. на основании вышеуказанного судебного решения судебным приставом-исполнителем МОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>- Кузбассу возбуждено исполнительное производство №-ИП. Постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 16.12.2022г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО2 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое отбыто 06.07.2023г..

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 19.03.2021г. судебным приставом-исполнителем МОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>- Кузбассу в отношении него исполнительного производства, будучи подвергнутым 05.12.2022 г. административному наказанию в виде обязательных работ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, продолжил в течение двух и более месяцев подряд не уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном размере установленном решением суда, а именно:

- не уплатил алименты в сумме 15 729,89 руб. за период с 01.05.2023 по 31.05.2023 в течение периода с 01.06.2023 по 31.07.2023, не уплатив их в дальнейшем с 01.08.2023 по 24.11.2023;

- он же не уплатил алименты в сумме 17 359,75 руб. за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в течение периода с 01.07.2023 по 31.08.2023, не уплатив их в дальнейшем с 01.09.2023 по 24.11.2023;

- он же не уплатил алименты в сумме 17 359,75 руб. за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в течение периода с 01.08.2023 по 30.09.2023, не уплатив их в дальнейшем с 01.10.2023 по 24.11.2023;

- он же не уплатил алименты в сумме 17 359,75 руб. за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 в течение периода с 01.09.2023 по 31.10.2023, не уплатив их в дальнейшем с 01.11.2023 по 24.11.2023;

Таким образом, ФИО1 умышленно уклонился от уплаты алиментов за май 2023г., за июнь 2023г., июль 2023г., август 2023г. в сумме 67809,14 руб., общая сумма долга за весь период их взыскания по алиментам составила 493 917,15 руб.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, материальную помощь ребенку не оказывал.

В судебном заседании подсудимый добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласился с предъявленным ему органами дознания обвинением, свою вину признал полностью, осознал, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник, законный представитель потерпевшего не возражали. 

Заслушав доводы сторон, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимый согласен с предъявленным обвинением, обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, срок наказания за инкриминируемое деяние не превышает 5 лет лишения свободы. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно УУП, не состоящего на специальном учете у психиатра и нарколога, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как иные смягчающие наказание обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ ФИО1 суд учитывает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его, имеющего ряд хронических заболеваний и состояние здоровья его близких родственников, являющегося ветераном боевых действий в Чеченской Республике, мнение законного представителя 

<

данные изъяты> потерпевшего не настаивающей на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, судом не установлено.

Суд считает, что подсудимому ФИО1 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ, данное наказание, по мнению суда, будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. Учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, поведение подсудимого во время испытательного срока суд полагает возможным сохранить в силу ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Гурьевского городского суда Кемеровской области от 15.08.2023 года, назначив подсудимому наказание условно с применением ст.73 УК РФ и возложением на ФИО1 обязанностей.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ст.50 УК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, с подсудимого в соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию не подлежат.

Вещественные доказательства следует оставить по месту нахождения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307- 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев, возложив на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Гурьевского городского суда Кемеровской области от 15.08.2023 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства оставить по месту нахождения.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: /подпись/ Серикова И.Г. 

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела №1-14/2025 (УИД № 42RS0004-01-2023-001510-45) Гурьевского городского суда Кемеровской области